

UDENRIGSMINISTERIET

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>
Girokonto 3 00 18 06



Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EUK	12. august 2008

Det franske EU-formandskab har indkaldt til ekstraordinært rådsmøde om situationen i Georgien den 13. August 2008. Rådet ventes at drøfte situationen i lyset af de fælles mæglingsbestræbelser fra EU og OSCE samt drøfte fremtidig international overvågning af konflikten.

Den konflikt, som de seneste dage er blusset op i Georgien med sammenstød mellem georgiske, russiske, sydossetiske og senest også abkhasiske tropper, har sit afsæt i historiske modsætninger, der igen kom op til overfladen i forbindelse med Sovjetunionens opløsning i 1991. I udbryderrepublikkerne Sydossetien og Abkhasien har selvstændighedsbestræbelserne ført til løbende konfrontationer mellem den georgiske centralregering i Tbilisi og de to de-facto regimer. Siden 1992 har der hersket en våbenhvile i konflikten i Sydossetien og der har været oprettet en fredsbevarende styrke bestående af russere, georgiere og sydossetere. I Abkhasien har der siden 1994 været en våbenhvileaftale, der gennemføres af en fredsbevarende SNG-styrke og overvåges af FN. Der har i årevis ikke været bevægelse i konflikterne i Sydossetien og Abkhasien og konflikterne har af denne årsag gået under betegnelsen ”frosne konflikter”.

Det internationale samfund har siden konfrontationernes opblussen i begyndelsen af halvfemserne været engageret i bestræbelserne på at finde fredelige løsninger på konflikterne. I forbindelse med de seneste kamp handlinger har der fra det internationale samfunds side været intense bestræbelser på at bringe kampene til ophør. Der har været afholdt en række ekstraordinære krisemøder vedr. konflikten i FN's Sikkerhedsråd, i OSCE og i NATO-regi. Fra EU's og OSCE's side er der udsendt erklæringer, der dybt beklager udviklingen i Georgien og opfordrer de invol-

verede parter til øjeblikkelig våbenhvile. Den franske præsident såvel som den franske samt finske udenrigsminister (hhv. formandskabet for EU og OSCE) har både i Tbilisi og i Moskva mæglet for en våbenhvile og har opnået georgisk accept af en plan, der bl.a. indebærer international overvågning ved hjælp af udstationering af personel fra internationale og regionale organisationer.

På det ekstraordinære rådsmøde ventes formandskabet at give en orientering om mæglingsbestræbelserne. Fra dansk side støtter man formandskabets mæglingsbestræbelser og lægger vægt på, at der hurtigt opnås enighed om en våbenhvile som indledning på en fredsproces. Danmark har understreget, at Georgiens territoriale integritet må respekteres, og at parterne sammen finder fredelige løsninger på konflikterne. Fra dansk side er der løbende blevet manet til besindighed og opfordret til våbenhvile samt efterfølgende forhandlinger om en politisk løsning af konflikten.

Til orientering for udvalget vedlægges samlenotat om sagen.

P. H. Orli